

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)**

(MAGD)

Term-End Examination

December, 2025

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions
carry equal marks.

1. How does qualitative research differ from quantitative research in the Social Sciences ? Does it have any specific meaning in gender studies ? Explain by giving examples. 20
2. What is feminist standpoint theory ? What is the significance of this theory in gender research ? Explain by giving suitable examples. 20

3. Discuss the importance of survey method of data collection in gender and development studies. How relevant is this method in ascertaining the truth in research ? 20
4. Prepare a research proposal on a gender related issue and explain the significance of each step involved in it. 20
5. How do feminist research methods contribute towards understanding the situatedness of women ? Discuss with the help of examples. 20
6. Discuss the importance of Internet in research. How does it help or harm research ? 20
7. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Probability sampling
 - (b) Positivism
 - (c) Justification
 - (d) End-notes
 - (e) Report writing

MGS-005

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

**एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध
कार्यपद्धतियाँ**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।**

1. सामाजिक विज्ञान में गुणात्मक शोध, परिमाणात्मक शोध से कैसे भिन्न है ? क्या जेंडर अध्ययन में इसका कोई खास अर्थ है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
2. नारीवादी स्टैंडप्वाइंट सिद्धान्त क्या है ? जेंडर शोध के अन्तर्गत इस सिद्धान्त का क्या अर्थ है ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

3. जेंडर और विकास अध्ययन में आँकड़े एकत्र करने की सर्वेक्षण विधि का क्या महत्व है, चर्चा कीजिए। शोध के अन्तर्गत सत्यता सुनिश्चित करने में, यह विधि कितनी प्रासंगिक है ? 20
4. जेंडर संबंधी किसी मुद्दे पर एक शोध प्रस्ताव तैयार कीजिए और इसमें सम्मिलित प्रत्येक विचारणीय बिन्दु का महत्व स्पष्ट कीजिए। 20
5. नारीवादी शोध विधियाँ, महिलाओं की स्थिति को समझने में कैसे सहायक होती हैं ? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
6. शोध में इंटरनेट के महत्व की चर्चा कीजिए। यह शोध में कैसे सहायक या हानिकारक है ? 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 - (क) प्रायिकता प्रतिचयन
 - (ख) प्रत्यक्षवाद
 - (ग) औचित्य
 - (घ) समाप्ति नोट (End-notes)
 - (ङ) रिपोर्ट लेखन

× × × × ×